PERORATIO POETÆ.

O Dee cunctiparens atq̄ dator, ô dee Christe,
 Cuius ab ore deus subsistit spiritus vnus.
 Te moderatè regor, te vitā principe duco,
 Iudice te pallens trepido, te iudice eodem
 Spem capio, fore quicquid ago, veniabile apud te,
 Quamlibet indignum venia faciamq̄, loquarq̄,
 Confiteor, dimitte libens, & parce fatenti:
 Omne malum merui, sed tu bonus arbiter aufer
 Quod merui, meliora fauens largire precanti,
 Dona animæ quandoq̄ meæ, quū corporis huius
 Liquerit hospitium, neruis, cute, sanguine, felle,
 Ossibus extructum, corrupta quod incola luxu
 Heu nimium complexa fouet, quum flebilis hora
 Clauserit hos orbes, & conclamata iacebit
 Materies, oculisq̄ suis mens nuda fruetur,
 Ne cernat truculentū aliquem de gente latronum,
 Immitem, rabidum, vultuq̄, & voce minaci
 Terribilem, qui me maculosum aspergine morum
 In præceps vt prædo trahat, nigrisq̄ ruentem
 Immergat specubus, cuncta exacturus adusq̄
 Quadrantem minimum, damnosæ debita vitæ.
 Multa in Theauris patris est habitatio Christe,
 Disparibus discreta locis, non posco beata
 In regione domum, sint illic casta virorum
 Agmina, puluereum quæ dedignantia censum
 Diuitias petiere tuas, sit flore perenni
 Candida virginitas, animum castrata recisum:
 At mihi tartarei satis est si nulla ministri
 Occurrat facies, auidæ nec flamma gehennæ
 Deuoret hanc animam,mersam fornacibus imis.
 Esto, cauernoso quia sic pro labe necesse est
 Corporea, tristis me sorbeat ignis auerno:
 Saltem misificos incendia lenta vapores
 Exhalent, æstuq̄ calor languente tepescat,
 Lux immensa alios, & tempora vincta coronis
 Glorificent, me pœna leuis clementer adurat.

FINIS.

f.ii.

IN PRUDENTII CLEMENTIS

V. C. Symmachum, Argumentum per
Ioannem Sichardum.

Inualescente Christianismo, atque ob id sensim frigescentibus gentilium sacris, è Curia, conuiuentibus opinor ad hoc Romanis principibus, eiecta est ara, quam ueluti consiliorum, dictorumque omnium testem, multis ab hinc annis religiosissime in senatu coluerant. Eratque in hoc iam plane res, ut sacris illis rancidis ueterum semel nuncius remitteretur. Exortus est Symmachus præfectus urbis, uir honestissimi apud suos loci, & eloquentiæ tantæ, quanta in ista tempora cadere potuit maxima, qui ex autoritate senatus, & quod peculiare hoc etiam munus exigeret, ad Principes legationem suscepit, agens hoc potissimum, ut & sacra tot annorum consensu mota, locum quem usu ceperant tuerentur, & eorum Antistites pergerent eo uti iure, quod & de immunitate, & uictu annuo suppeditando iam pridem obtinuerant. Eam uero orationem, quam esset inter diui Ambrosii Mediolanensis Episcopi opera relata, consilium fuit Prudentio inserere, non tam ob elegantiam, quæ pro re suscepta, & temporum ratione, tolerabilis est, quàm ut facilius intellegantur ea quæ ex eadem relatione elegantissimus poëta sibi conuellenda desumpsit. Nominatim enim, quibus respondeat, subinde quædam suis admiscet, sed ita, ut non satis intelligas quid Symmachus præ se tulerit, nisi integram legeris. Quam nunc exhibemus uobis, nihil ueriti, quòd quædam essent mēdosa, ne solidam à uobis gratiam miremur. Quid enim facias sine exemplari? Vnum hoc præstare uoluimus, quod consequutum me confido, ut Prudentij liber, quem uellemus scholis fieri quàm familiarissimum, paulò inoffensus legeretur.

SYMMACHI V. CL. ET PRÆFECTI

urbis, relatio ad Valentinianum, Theodosium,
& Arcadium Augustos, Pro veteri deo-
rum cultu, aduersus Christianos.

VBI primum senatus amplissimus, semperque uester, subiecta legibus uitia cognouit, & a principibus pijs uidit purgari famam temporum proximorum, boni seculi auctoritatem sequutus, tuomuit diu pressum dolorem, atque iterum me querelarum suarum iussit esse legatum. Cui ideo Diui principis denegata est ab improbis audientia, quia non erat iustitia defutura, Domini imperatores Valentiniane, Theodosi, & Arcadi inelyti uictores, ac triumphatores semper Augusti. Gemino igitur functus officio, & ut Præfectus uester gesta publica prosequor, & ut legatus, ciuium mandata comendo. Nulla est hic dissensio uoluntatum, quia iam homines credere desierunt, aliquorum ministri regum coguntur se studio præstare si discrepent, amari, coli, diligi maius imperio est. Quis ferat obfuisse reipublicæ priuata certamina? Merito illos senatus insequitur, qui potentiam suam famæ principis prætulerunt. Noster autem labor pro clementia uestra ducit excubias. Cui enim magis commodat, quod instituta maiorum, quod patriæ iura, & fata defendimus, quam temporum gloriæ? Quæ tum maior est, cum uobis contra morem parentum, intelligitis nil licere. Reperimus igitur religionum statum, qui Reipublicæ diu profuit. Certe numerentur principes utriusque sectæ, utriusque sententiæ, proximus eorum ceremonias patrum coluit, recentior non remouit. Si exemplum non facit religio ueterum, faciat dissimulatio proximorum. Quis ita familiaris est Barbaris, ut aram uictoriæ non requirat? Cauti in posterum sumus, & talium rerum ostenta uitamus. Reddatur saltem nomini honor, qui numini denegatus est. Multa uictoriæ debet æternitas uestra, & adhuc plura debebit. Auersentur hanc potestatem, quibus nihil pro-

S Y M M A C H V S

fuit, uos amicis triumphis patrocinium nolite deserere. Cunctis potentia ista uotiuu est, nemo colendam neget quam profitetur optandam. Quod si huius ominis non est etiam iusta uitatio, ornamentis saltem curiae decuit abstineri. Præstate, oro uos, ut ea quæ pueri suscepimus, senes posteris relinquamus. Consuetudinis amor magnus est. Merito diu Constantij factum diu non stetit. Omnia uobis exempla uitanda sunt, quæ mox remota didicistis. Aternitatem curamus famam, & nominis uestri, ne quid futura ætas inueniat corrigendum. Vbi in leges uestras, et uerba iurabimus, qua religione mens falsa terrebitur, ne in testimonijs mentiatur? Omnia quidem ideo plena sunt, nec ullus perfidis tutus est locus: sed plurimum ualet ad metum delinquendi, etiã præsentia religionis urgeri. Illa ara concordiam tenet omnium, illa ara fidem conuenit singulorum, neque aliud magis auctoritatem facit sententijs nostris, quam quod omnia quasi iuratus ordo decernit. Par tebit ergo sedes prophana periurijs, & hoc in elyti principes mei, probabile iudicabunt, quod sacramento publico tuti sunt? sed diuus Constantius idem fecisse dicitur. Cetera potius illius principis æmulemur, qui nihil tale esset aggressus, si quis ante se alius non deuisset. Corrigit enim sequentem lapsus prioris, & de reprehensione antecedentis exempli nascitur emendatio. Fas fuit ut Parens ille clementiæ uestre, in re adhuc noua non caueret inuidiam. Num potest etiam nobis eadem defensio conuenire, si imitemur quod meminimus improbatum? Accipiat aternitas uestra alia eiusdem principis facta, quæ in usum dignius trahat. Nil ille decerpit sacrarum uirginum priuilegijs, repleuit nobilibus sacerdotia, Romanis ceremonijs non negauit impensas, & per omnes uias aeternæ Urbis latum sequutus senatum, uidit placito ore delubra, legit inscripta fastigijs deum nomina, percontatus est templorum origines, miratus est conditores. Quumque alias religiones ipse sequeretur, has seruauit imperio: suus enim cuique mos, *suus cuique ritus est. Varios custodes urbibus, & cultus mens di-